

À Prefeitura Municipal de Morada Nova
Secretaria de Assistência Social (SAS)
Pregão Presencial nº PP - 005/2018 - SAS

Proponente: L R PORTO - EPP - (Comercial Porto Distribuidora)
CNPJ: 29.134.309/0001-56
CGF: 06.743486-0

Endereço: Avenida Eusebio de Queiroz, nº 6000, Bairro Centro, Eusébio - CE
Banco: Banco do Brasil - Agência nº 0675 - 0 / Conta Corrente nº 63.469 - 7
Telefone / Fax: (85) 99975 - 7166
E-mail: comercial.lrporto@hotmail.com

Através do presente declaramos inteira submissão aos ditames da Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, subsidiada pela Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações e, às cláusulas e condições previstas neste Pregão Presencial nº PP - 005/2018 - SAS

Declaramos, ainda que nos preços apresentados, bem como nos lances verbais, estão incluídos todos os custos e despesas de impostos, taxas, entre outros.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente executar o objeto desta licitação, caso sejamos vencedores da presente licitação.

Lote 02 - Carnes e Congelados/ Ovos/ Frios

Item (ns)	Unidade	Quantidade	Marca	Especificação do Produto	VI. Unitário	VI. Total	Unitário (Extenso)	Total (Extenso)
	Kg	1.764	Fort boi	Carne bovina moída (músculo) - 1ª qualidade, congelada, sem pele, sem gordura, embalagem em filme pvc ou saco plástico transparente, máximo permitido de água na composição 3%, instrução normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, dados de identificação e informações nutricionais do produto, prazo de validade, selo de inspeção federal (sif), selo de inspeção estadual (sie) ou selo de inspeção municipal (sim), embalagem 1 kg.	R\$ 6,63	R\$ 11.695,32	seis reais e sessenta e três centavos	onze mil, seiscientos e noventa e cinco reais e trinta e dois centavos
2	Kg	400	Point	Carne bovina peça (lombinho) - 1ª qualidade, sem pele, sem gordura, sem pontas e abas, congelada em peças, acondicionada em embalagem em filme pvc ou saco plástico transparente, máximo permitido de água na composição 3%, instrução normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, dados de identificação e informações nutricionais do produto, prazo de validade, selo de inspeção federal (sif), selo de inspeção estadual (sie) ou selo de inspeção municipal (sim), embalagem 1 kg.	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00	vinte e cinco reais	dez mil reais

3	Kg	94	Point	Carne bovina peça (contra filé)- 1ª qualidade, sem pele, sem gordura, sem pontas e abas, congelada em peças, acondicionada em embalagem em filme pvc ou saco plástico transparente, máximo permitido de água na composição 3%, instrução normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, dados de identificação e informações nutricionais do produto, prazo de validade, selo de inspeção federal (sif), selo de inspeção estadual (sie) ou selo de inspeção municipal (sim), embalagem 1 kg.	R\$ 25,00	R\$ 2.350,00	vinte e cinco reais	dois mil, trezentos e cinquenta reais
4	Kg	76	Point	Carne bovina peça (músculo)- 1ª qualidade, sem pele, sem gordura, sem pontas e abas, congelada em peças, acondicionada em embalagem em filme pvc ou saco plástico transparente, máximo permitido de água na composição 3%, instrução normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, dados de identificação e informações nutricionais do produto, prazo de validade, selo de inspeção federal (sif), selo de inspeção estadual (sie) ou selo de inspeção municipal (sim), embalagem 1 kg.	R\$ 25,00	R\$ 1.900,00	vinte e cinco reais	mil e novecentos reais
5	Kg	94	Dudico	Carne frango (coxa e sobrecoxa) - 1ª qualidade, congelado, adição de água, máximo, 6%, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico, acondicionados em caixas lacradas, dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lote, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no sif, sie ou sim, embalados em sacos de polietileno transparente, atóxico, limpo, unidade 1 kg	R\$ 5,63	R\$ 529,22	cinco reais e sessenta e três centavos	quinhentos e vinte e nove reais e vinte e dois centavos
6	Kg	682	Flamboia	Carne frango (inteiro) - 1ª qualidade, congelado, adição de água, máximo, 6%, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico, acondicionados em caixas lacradas, dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lote, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no sif, sie ou sim, embalados em sacos de polietileno transparente, atóxico, limpo, unidade 1 kg	R\$ 5,88	R\$ 4.010,16	cinco reais e oitenta e oito centavos	quatro mil e dez reais e dezesseis centavos

7	Kg	1.628	Dudico	Carne frango (peito) - 1ª qualidade, congelado, adição de água, máximo, 6%, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico, acondicionados em caixas lacradas, dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lote, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no sif, sie ou sim, embalados em sacos de polietileno transparente, atóxico, limpo, unidade 1 kg	R\$ 6,50	R\$ 10.582,00	seis reais e cinquenta centavos	dez mil, quinhentos e oitenta e dois reais
8	Kg	94	Point	Carne suína (bisteca) - 1ª qualidade, congelada, sem pele, sem gordura, embalagem em filme pvc ou saco plástico transparente, máximo permitido de água na composição 3%, instrução normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, dados de identificação e informações nutricionais do produto, prazo de validade, selo de inspeção federal (sif), selo de inspeção estadual (sie) ou selo de inspeção municipal (sim), embalagem 1 kg.	R\$ 12,50	R\$ 1.175,00	doze reais e cinquenta centavos	mil cento e setenta e cinco reais
9	Kg	94	Point	Fígado bovino - 1ª qualidade, sem odor, putridos ou fermenta, aspecto fresco, congelado, adição de água, máximo, 6%, aspecto próprio, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico, dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lote, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no sif, sie ou sim, embalados em sacos de polietileno transparente, atóxico, limpo, unidade 1 kg.	R\$ 22,50	R\$ 2.115,00	vinte e dois reais e cinquenta centavos	dois mil, cento e quinze reais
10	Kg	166	Crsitina	Queijo (coalho) - 1ª qualidade, sem odor, putridos ou fermenta, aspecto fresco, embalagem em filme pvc ou saco plástico transparente.	R\$ 24,88	R\$ 4.130,08	vinte e quatro reais e oitenta e oito centavos	quatro mil, cento e trinta reais e oito centavos
11	Kg	92	Primeza	Linguica calabresa - 1ª qualidade, pura, codimentada, armazenada em saco plástico incolor atóxico, sem odor, putridos ou fermenta, livre de impurezas ou sujidades, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de fabricação e validade, embalagem de 1kg.	R\$ 15,00	R\$ 1.380,00	quinze reais	mil trezentos e oitenta reais

12	Bj	402	Avine	Ovos de galinha (branco) - 1ª qualidade, tamanho grande, em casca inteira sem rachadura ou quebra, bandejas com 30 unidades, com data de validade.	R\$ 10,63	R\$ 4.273,26	dez reais e sessenta e três centavos	quatro mil, duzentos e setenta e três reais e vinte e seis centavos
13	Kg	94	Rezende	Presunto de peru (apresentado) - 1ª qualidade, sem odor, putridos ou fermenta, aspecto fresco, sem gordura, embalagem em filme pvc ou saco plástico transparente, máximo permitido de água na composição 3%, instrução normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, dados de identificação e informações nutricionais do produto, prazo de validade, selo de inspeção federal (sif), selo de inspeção estadual (sie) ou selo de inspeção municipal (sim), embalagem 1 kg.	R\$ 14,86	R\$ 1.396,84	quatorze reais e oitenta e seis centavos	mil trezentos e noventa e seis reais e oitenta e quatro centavos
14	Pct	54	Itaguary	Proteína de soja (texturizada) - 1ª qualidade, embalagem em filme pvc, livre de impurezas ou sujidades, seguir a legislação vigente rdc n 273 de 220905 anvisa e rdc n 263 de 220905 - anv, embalagem 400g.	R\$ 3,25	R\$ 175,50	três reais e vinte e cinco centavos	cento e setenta e cinco reais e cinquenta centavos

Valor Total Lote 02:

R\$ 55.712,38

cinquenta e cinco mil, setecentos e doze reais e trinta e oito centavos

Lote 03 - Temperos e Enlatados

Item (ns)	Unidade	Quantidade	Marca	Especificação do Produto	VI. Unitário	VI. Total	Unitário (Extenso)	Total (Extenso)
1	Caixa	195	Maggi	Caldo de carne - 1ª qualidade, embalagem de papelão, não furada, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, contendo dados de identificação, prazo de validade, data de fabricação, caixa c/ 24.	R\$ 0,41	R\$ 79,95	quarenta e um centavos de real	setenta e nove reais e noventa e cinco centavos
2	Caixa	219	Maggi	Caldo de galinha - 1ª qualidade, embalagem de papelão, não furada, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, contendo dados de identificação, prazo de validade, data de fabricação, caixa c/ 24.	R\$ 0,41	R\$ 89,79	quarenta e um centavos de real	oitenta e nove reais e setenta e nove centavos

3	Unid	172	Oderich	Cat chup embalagem plastica, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido de 200g.	R\$ 2,36	R\$ 405,92	dois reais e trinta e seis centavos	quatrocentos e cinco reais e noventa e dois centavos
4	Pct	850	Panelaço	Colorifico - colorau, acondicionado em saco plástico atóxico, em pó, sem adição de sal, extraído da semente de urucum, 100% natural, sem sal, com cor e aroma característicos, com dados de identificação do produto, prazo de validade e peso líquido. Pacote de 100 gramas	R\$ 0,49	R\$ 416,50	quarenta e nove centavos de real	quatrocentos e dezesseis reais e cinquenta centavos
5	Caixa	56	Manaca	Creme de leite - 1ª qualidade, embalagem de papelão, não furada, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, contendo dados de identificação, prazo de validade, data de fabricação, caixa com 27 und de 200g	R\$ 2,03	R\$ 113,68	dois reais e três centavos	cento e treze reais e sessenta e oito centavos
	Unid	350	Manaca	Leite condensado - 1ª qualidade, embalagem papelão, não furada, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, contendo dados de identificação, prazo de validade, data de fabricação, embalagem de 395g.	R\$ 2,96	R\$ 1.036,00	dois reais e noventa e seis centavos	mil e trinta e seis reais
7	Unid	151	Oderich	Maionese - 1ª qualidade, embalagem de plastico, não furada, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, contendo dados de identificação, prazo de validade, data de fabricação, embalagem de 200g.	R\$ 2,38	R\$ 359,38	dois reais e trinta e oito centavos	trezentos e cinquenta e nove reais e trinta e oito centavos
8	Caixa	43	Primor	Margarina comum vegetal - 1ª qualidade, embalagem de plastico, não furada, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, contendo dados de identificação, prazo de validade, data de fabricação, caixa com 24 und de 250g.	R\$ 77,50	R\$ 3.332,50	setenta e sete reais e cinquenta centavos	três mil, trezentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos

9	Lata	1330	Bonare	Milho verde - 1ª qualidade, embalagem lata, isentas de ferrugem, não furada, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, contendo dados de identificação, prazo de validade, data de fabricação, embalagem de 200g.	R\$ 1,25	R\$ 1.662,50	um real e vinte e cinco centavos	mil seiscentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos
10	Sachê	630	Bonare	Molho de tomate - 1ª qualidade, embalagem de plástico, não furada, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, contendo dados de identificação, prazo de validade, data de fabricação, sachê de 340g.	R\$ 1,31	R\$ 825,30	um real e trinta e um centavos	oitocentos e vinte e cinco reais e trinta centavos
11	Unid	374	Soya	Óleo de soja - óleo vegetal, de soja, comestível, puro, refinado, rico em vitamina e, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, embalagem plástica 900 ml	R\$ 3,94	R\$ 1.473,56	três reais e noventa e quatro centavos	mil quatrocentos setenta e três reais e cinquenta e seis centavos
12	Kg	252	Sósal	Sal refinado iodado - 1ª qualidade, iodado, cloreto de sódio, sais de iodo, livre de qualquer sujidade, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e peso líquido, registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde, pacote 1 kg.	R\$ 0,53	R\$ 133,56	cinquenta e três centavos de real	cento e trinta e três reais e cinquenta e seis centavos
13	Lata	360	Nave	Sardinha enlatada com peso líquido de 125g, embalagem de alumínio, não furada, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, contendo dados de identificação, prazo de validade, data de fabricação.	R\$ 1,99	R\$ 716,40	um real e noventa e nove centavos	setecentos e dezesseis reais e quarenta centavos
14	Unid	310	Regina	Tempero completo líquido - 1ª qualidade, branco, límpido, embalagem plástica, não furada, estufada, inviolada, livre de impurezas, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, embalagem plástica 500 ml.	R\$ 2,38	R\$ 737,80	dois reais e trinta e oito centavos	setecentos e trinta e sete reais e oitenta centavos

15	Unid	30	Regina	Tempero completo em pasta composto por sal, água, cloreto de potássio, coentro*, maltodextrina, cebola*, alho*, orégano*, condimentos preparados de cebola e de alho, realçador de sabor glutamato monossódico e acidulante ácido cítrico. Contém glúten. Embalagem plástica, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, embalagem com 500g	R\$ 2,63	R\$ 78,90	dois reais e sessenta e três centavos	setenta e oito reais e noventa centavos
16	Unid	36	Figueira	Vinagre de álcool - 1ª qualidade, branco, límpido, embalagem plástica, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, acidez mínima de 4%, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, embalagem plástica 500 ml.	R\$ 1,38	R\$ 49,68	um real e trinta e oito centavos	quarenta e nove reais e sessenta e oito centavos
Valor Total Lote 03:						R\$ 11.511,42		

onze mil, quinhentos e onze reais e quarenta e dois centavos

Lote 04 - Bebida Lactea, Achocolatado, Iogurte e Diversas

Item (ns)	Unidade	Quantidade	Marca	Especificação do Produto	VI. Unitário	VI. Total	Unitário (Extenso)	Total (Extenso)
1	Unid	1430	Maratá	Achocolatado em pó - vitaminado. Deverá ser obtido de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, de parasitas, detritos animais, cascas de semente de cacau e outros detritos vegetais. Aspecto: pó homogêneo, cor próprio do tipo, cheiro característico e sabor doce, próprio. Com umidade máxima de 3%. Ingredientes: açúcar, cacau em pó solúvel e sal refinado, não contém glúten. - embalagem de 400 gramas.	R\$ 4,36	R\$ 6.234,80	quatro reais e trinta e seis centavos	seis mil, duzentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos
2	Unid	72	Zero Call	Adoçante líquido - 1ª qualidade, límpido, embalagem plástica, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, embalagem 100 ml.	R\$ 3,25	R\$ 234,00	três reais e vinte e cinco centavos	duzentos e trinta e quatro reais

3	L	1676	Betania	Bebida lactea, sabores variados, embalagem plastica, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, sachê com 1 litro.	R\$ 7,48	R\$ 12.536,48	sete reais e quarenta e oito centavos	doze mil, quinhentos e trinta e seis reais e quarenta e oito centavos
4	Unid	360	Nestle	Iogurte, zero lactose, armazenado em copo plástico com 120g, ser perfuração, amassado ou presença de insetos, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido,	R\$ 3,11	R\$ 1.119,60	três reais e onze centavos	mil cento e dezanove reais e sessenta centavo
5	Caixa	327	Nescal	Leite achocolatado liquido - 1ª qualidade, embalagem papelaio, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com embalagens de 200ml – caixa com 27 unid.	R\$ 38,81	R\$ 12.690,87	trinta e oito reais e oitenta e um centavos	doze mil, seiscentos e noventa reais e oitenta e sete centavos
6	Caixa	12	Nescal	Leite achocolatado liquido zero lactose - 1ª qualidade, embalagem papelaio, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com embalagens de 200ml – caixa com 27 unid.	R\$ 45,63	R\$ 547,56	quarenta e cinco reais e sessenta e três centavos	quinhentos e quarenta e sete reais e cinquenta e seis centavos
7	L	266	Nescal	Leite achocolatado liquido - 1ª qualidade, embalagem papelaio, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com embalagem com 1 lt.	R\$ 10,63	R\$ 2.827,58	dez reais e sessenta e três centavos	dois mil, oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta e oito centavos
8	Fardo	137	Itambé	Leite em pó integral - leite integral, em pó, dados de identificação, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, registro no ministério da saúde e/ou ministério da agricultura. Embalagem aluminizada, fardo com 50 und, pacote com 200g, com data de fabricação e prazo de validade de 6 meses.	R\$ 196,50	R\$ 26.920,50	cento e noventa e seis reais e cinquenta centavos	vinte e seis mil, novecentos e vinte reais e cinquenta centavos

9	Unid	100	Itambé	Leite em pó zero lactose – leite integral zero lactose, em pó, dados de identificação, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, registro no ministério da saúde e/ou ministério da agricultura. Embalagem aluminizada, pacote com 300g, com data de fabricação e prazo de validade de 6 meses.	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00	quinze reais	mil e quinhentos reais
10	Caixa	332	Betania	Leite de vaca integral, uht caixa com 12: integral, caixa multiplatinada cartonada de 1 litro, sabor natural. Ingredientes: leite integral, estabilizante citrato de sódio e mistura de estabilizantes para leite uht (tripolifosfato de sódio, pirofosfato ácido de sódio e fosfato monossódico). Ausência de amassados ou vazamentos. Informação nutricional em porção de 200 ml: 113 calorias, 8,8 g de carboidratos, 6g de proteínas e 230 mg de cálcio. Sem presença de insetos ou impurezas, registrado no ministério da agricultura, validade superior a 120 dias da data de entrega do produto.	R\$ 40,05	R\$ 13.296,60	quarenta reais e cinco centavos	treze mil, duzentos e noventa e seis reais e sessenta centavos
11	Caixa	10	Betania	Leite de vaca integral zero lactose, uht caixa com 12: integral zero lactose, caixa multiplatinada cartonada de 1 litro, sabor natural. Ausência de amassados ou vazamentos. Sem presença de insetos ou impurezas, registrado no ministério da agricultura, validade superior a 120 dias da data de entrega do produto.	R\$ 52,50	R\$ 525,00	cinquenta e dois reais e cinquenta centavos	quinhentos e vinte e cinco reais
12	Fardo	57	Indaia	Refrigerante, sabor (guaraná), embalagem pet com 2 litros, fardo com 06 und	R\$ 17,88	R\$ 1.019,16	dezessete reais e oitenta e oito centavos	mil e dezenove reais e dezesseis centavos
13	Fardo	57	Indaia	Refrigerante, sabor (laranja), embalagem pet com 2 litros, fardo com 06 und	R\$ 17,88	R\$ 1.019,16	dezessete reais e oitenta e oito centavos	mil e dezenove reais e dezesseis centavos
14	Fardo	57	Indaia	Refrigerante, sabor (uva), embalagem pet com 2 litros, fardo com 06 und	R\$ 17,88	R\$ 1.019,16	dezessete reais e oitenta e oito centavos	mil e dezenove reais e dezesseis centavos
15	Fardo	23	Mais sabor	Refrigerante caçulinha, sabor (guaraná), embalagem pet com 250 ml, fardo com 24 und	R\$ 31,50	R\$ 724,50	trinta e um reais e cinquenta centavos	setecentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos

16	Fardo	21	Mais sabor	Refrigerante caçulinha, sabor (laranja), embalagem pet com 250 ml, fardo com 24 und	R\$ 31,50	R\$ 661,50	trinta e um reais e cinquenta centavos	seiscentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos	
17	Fardo	21	Mais sabor	Refrigerante caçulinha, sabor (uva), embalagem pet com 250 ml, fardo com 24 und	R\$ 31,50	R\$ 661,50	trinta e um reais e cinquenta centavos	seiscentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos	
18	Fardo	379	Da fruta	Suco de fruta pronto - 1ª qualidade, embalagem papelão, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com embalagens de 200ml – caixa com 27 unid.	R\$ 40,50	R\$ 15.349,50	quarenta reais e cinquenta centavos	quinze mil, trezentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos	
Valor Total Lote 04:						R\$ 98.887,47			

noventa e oito mil, oitocentos e oitenta e sete reais e quarenta e sete centavos

Lote 05 - Alimentos Não Perecíveis / Cereais / Embalados e Diversos

Item	Unidade	Quantidade	Marca	Especificação do Produto	VI. Unitário	VI. Total	Unitário (Extenso)	Total (Extenso)
1	Fardo	304	Estrela	Açúcar cristal branco – de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Aspecto sólido com cristais bem definidos. Fardo com 10kg, sem presença de insetos ou impurezas. Apresentando registro no ministério da agricultura, validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	R\$ 63,75	R\$ 19.380,00	sessenta e três reais e setenta e cinco centavos	dezenove mil, trezentos e oitenta e seis reais
2	Unid	1039	Maisena	Amido de milho - 1ª qualidade, embalagem papelão, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, embalagem com 200g.	R\$ 6,00	R\$ 6.234,00	seis reais	seis mil, duzentos e trinta e quatro reais

3	Fardo	187 /	Panelaço	Arroz - 1ª qualidade, grãos inteiros, longo fino, tipo 1, embalagem plastica, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, fardo com 10 pacotes.	R\$ 76,13	R\$ 14.236,31	setenta e seis reais e treze centavos	quatorze mil, duzentos e trinta e seis reais e trinta e um centavos
4	Unid	80 /	Quaker	Aveia em flocos finos - 1ª qualidade, embalagem aluminizada, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, embalagem com 450g.	R\$ 6,06	R\$ 484,80	seis reais e seis centavos	quatrocentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos
5	Caixa	81 /	Puro	Café de 250g - caixa com 20 und, em pó homogêneo, torrado e moído, aroma e sabor característicos de café, tipo forte, apresentação moído. Tipo embalagem a vácuo em pacote de 250 gramas, com data de fabricação máxima de 02 meses anteriores à data de entrega. De primeira qualidade, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, selo de pureza da associação brasileira da indústria do café - abic. O produto deverá ter registro no ministério da saúde e atender a portaria 451/97 do ministério da saúde e a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - cnpa. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	R\$ 90,00	R\$ 7.290,00	noventa reais	sete mil, duzentos e noventa reais
6	Pct	290 /	Flor do Lar	Doce em barra (sabor banana) - 1ª qualidade, embalagem plastica, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, pacote com 300g contendo 20 unidades.	R\$ 47,50	R\$ 13.775,00	quarenta e sete reais e cinquenta centavos	treze mil, setecentos e setenta e cinco reais
7	Pct	290 /	Flor do lar	Doce em barra (sabor goiaba) - 1ª qualidade, embalagem plastica, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, pacote com 300g contendo 10 unidades.	R\$ 47,50	R\$ 13.775,00	quarenta e sete reais e cinquenta centavos	treze mil, setecentos e setenta e cinco reais

8	Kg	359	Nobre	Farinha de mandioca amarela - 1ª qualidade, com características próprias, isenta umidade e da presença de insetos, adequada para consumo. Acondicionadas em embalagem plástica atóxica e transparente de 1kg, contendo prazo de validade, data de fabricação.	R\$ 2,88	R\$ 1.033,92	dois reais e oitenta e oito centavos	mil e trinta e três reais e noventa e dois centavos
9	Fardo	161	Vitamilho	Farinha de milho flocada - farinha de milho, tipo flocão, pré-cozida, sem adição de sal, embalada em sacos plásticos com 500g, acondicionada em fardos de 15kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de, no mínimo 6 meses.	R\$ 18,75	R\$ 3.018,75	dezoito reais e setenta e cinco centavos	três mil e dezoito reais e setenta e cinco centavos
10	Kg	171	Finna	Farinha de trigo com fermento - 1ª qualidade, embalagem plástica, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, pacote com 1kg.	R\$ 2,75	R\$ 470,25	dois reais e setenta e cinco centavos	quatrocentos e setenta reais e vinte e cinco centavos
11	Kg	171	Finna	Farinha de trigo sem fermento - 1ª qualidade, embalagem plástica, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, pacote com 1kg.	R\$ 2,75	R\$ 470,25	dois reais e setenta e cinco centavos	quatrocentos e setenta reais e vinte e cinco centavos
12	Kg	324	Amafil	Fecula de mandioca - 1ª qualidade, embalagem plástica, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, pacote com 1kg.	R\$ 9,36	R\$ 3.032,64	nove reais e trinta e seis centavos	três mil e trinta e dois reais e sessenta e quatro centavos
13	Kg	270	Fibra	Feijão de corda - 1ª qualidade, grãos inteiros, embalagem plástica, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, pacote com 1kg.	R\$ 3,38	R\$ 912,60	três reais e trinta e oito centavos	noventa e dois reais e sessenta e quatro centavos

14	Kg	144	Fibra	Feijão mulatim - 1ª qualidade, grãos inteiros, embalagem plastica, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, pacote com 1kg.	R\$ 3,63	R\$ 522,72	três reais e sessenta e três centavos	quinhentos e vinte e dois reais e setenta e dois centavos
15	Pct	428	Sinha	Milho para pipoca tipo 1 - 1ª qualidade, embalagem de plástico, não furada, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, contendo dados de identificação, prazo de validade, data de fabricação, pacote com 500g	R\$ 3,69	R\$ 1.579,32	três reais e sessenta e nove centavos	mil quinhentos e setenta e nove reais e trinta e dois centavos
16	Kg	604	3 irmãos	Rapadura natural - em cubos, acondicionados em sacos plásticos atóxicos, em pacotes de 1 kg, isentos de danos físicos e/ou microbiológicos com data de fabricação e no prazo de validade.	R\$ 10,94	R\$ 6.607,76	dez reais e noventa e quatro centavos	seis mil, seiscentos e sete reais e setenta e seis centavos

Valor Total Lote 05:

R\$ 92.823,32

noventa e dois mil, oitocentos e vinte e três reais e trinta e dois centavos

Lote 06 - Massas

Item (ns)	Unidade	Quantidade	Marca	Especificação do Produto	VI. Unitário	VI. Total	Unitário (Extenso)	Total (Extenso)
1	Caixa	60	Estrela	Biscoito doce (tipo maria) – biscoito, tipo maria, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido. Embalagem dupla, caixa com 20 und, com 400 gramas, acondicionados em sacos plásticos, isento de danos físicos	R\$ 54,25	R\$ 3.255,00	cinquenta e quatro reais e vinte e cinco centavos	três mil, duzentos e cinquenta e cinco reais
2	Pct	669	Estrela	Biscoito doce (tipo popular) - 1ª qualidade, embalagem plastica, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, pacote com 400g	R\$ 2,71	R\$ 1.812,99	dois reais e setenta e um centavos	mil oitocentos e doze reais e noventa e nove centavos

3	Caixa	251	Richester	Biscoito doce (tipo recheado), embalagem pequena - 1ª qualidade, embalagem plastica, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, pacote com 60g, sabores de morango ou chocolate, caixa com 48 und	R\$ 36,00	R\$ 9.036,00	trinta e seis reais	nove mil e trinta e seis reais
4	Caixa	629	Estrela	Biscoito salgado (tipo cream cracker) - com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido. Caixa com 20 und de 400 gramas, com data de validade até de 4 mês.	R\$ 54,25	R\$ 34.123,25	cinquenta e quatro reais e vinte e cinco centavos	trinta e quatro mil, cento e vinte e três reais e vinte e cinco centavos
5	Pct	585	Estrela	Biscoito salgado (tipo popular) - 1ª qualidade, embalagem plastica, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, pacote com 400g.	R\$ 2,71	R\$ 1.585,35	dois reais e setenta e um centavos	mil quinhentos e oitenta e cinco reais e trinta e cinco centavos
6	Pct	50	Clube social	Biscoito salgado - 1ª qualidade, embalagem plastica, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, pacote com 144 g, com 06 unidades de 24g.	R\$ 3,74	R\$ 187,00	três reais e setenta e quatro centavos	cento e oitenta e sete reais
7	Caixa	569	Richester	Biscoito waffêr embalagem pequena - 1ª qualidade, embalagem plastica, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, pacote com 30g, sabores de morango ou chocolate, caixa com 20 und	R\$ 19,00	R\$ 10.811,00	dezenove reais	dez mil, oitocentos e onze reais
8	Unid	60	Da casa	Bolo liso caseiro - 1ª qualidade, embalagem plastica, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido de 500g	R\$ 15,00	R\$ 900,00	quinze reais	novecientos reais

9	Pct	642	Da casa	Bolinho fofo caseiro - 1ª qualidade, embalagem plastica, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, pacote com 10 und	R\$ 16,25	R\$ 10.432,50	dezesseis reais e vinte e cinco centavos	dez mil, quatrocentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos
10	Unid	906	Estrela	Macarrão espaguete - 1ª qualidade, de semolina ou sêmola, à base de farinha, fino, sem ovos, embalagem plastica, não furada, estufada, inviolada, livre de impureza, umidade, insetos, microrganismos e outras impurezas que comprometam o armazenamento, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, embalagem com 500g.	R\$ 1,85	R\$ 1.676,10	um real e oitenta e cinco centavos	mil seiscentos e setenta e seis reais e dez centavos
11	Pct	998	Paladar	Pão - massa fina, tipo hambúrguer composto de farinha de trigo, água, sal e fermento químico, acondicionados em sacos de polietileno atóxicos, resistente e transparente, dados de identificação, procedência, informações nutricionais, quantidade do produto, data de fabricação, prazo de validade, pacote contendo 10 unidades totalizando 500g	R\$ 3,50	R\$ 3.493,00	três reais e cinquenta centavos	três mil, quatrocentos e noventa e três reais
12	Kg	150	Paladar	Pão carioquinha, massa grossa com 50g a und	R\$ 4,75	R\$ 712,50	quatro reais e setenta e cinco centavos	setecentos e doze reais e cinquenta centavos
13	Pct	989	Paladar	Pão careca - pão para cachorro quente com cor e cheiro característicos do produto, com ausência de sujidades, objetos estranhos e sem mofos, com peso unitário de 50 gramas cada, Embalagem plástica, resistente, incolor, atóxica, lacrado com capacidade de 20 unidades, totalizando 1 kg/pacote. Cada pacote deverá contar com embalagem plástica para servir individualmente, sendo a entrega feita em caixas plásticas não vazadas com tampas de exclusividade para a função, em quantidade que não afete a estrutura física do produto (não amasse).	R\$ 3,13	R\$ 3.095,57	três reais e treze centavos	três mil e noventa e cinco reais e cinquenta e sete centavos

Valor Total Lote 06:

R\$ 81.120,26

oitenta e um mil, cento e vinte reais e vinte e seis centavos

Lote 07 - Polpas

Item (ns)	Unidade	Quantidade	Marca	Especificação do Produto	VI. Unitário	VI. Total	Unitário (Extenso)	Total (Extenso)
1	Kg	785	Nossa Fruta	Polpa de fruta – sabor acerola, 1ª qualidade, congelada, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do mapa, embalagem com 01k.	R\$ 10,75	R\$ 8.438,75	dez reais e setenta e cinco centavos	oito mil, quatrocentos e trinta e oito reais e setenta e cinco centavos
2	Kg	785	Nossa Fruta	Polpa de fruta – sabor goiaba, 1ª qualidade, congelada, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do mapa, embalagem com 01k.	R\$ 10,75	R\$ 8.438,75	dez reais e setenta e cinco centavos	oito mil, quatrocentos e trinta e oito reais e setenta e cinco centavos
3	Kg	785	Nossa Fruta	Polpa de fruta – sabor manga, 1ª qualidade, congelada, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do mapa, embalagem 01k, com 05 unidades.	R\$ 10,75	R\$ 8.438,75	dez reais e setenta e cinco centavos	oito mil, quatrocentos e trinta e oito reais e setenta e cinco centavos
Valor Total Lote 07:						R\$ 25.316,25		
vinte e cinco mil, trezentos e dezesseis reais e vinte e cinco centavos								

1. Valor Global da Proposta:	R\$ 365.371,10
trezentos e sessenta e cinco mil, trezentos e setenta e um reais e dez centavos	
2. Prazo de Entrega: Conforme o Edital.	
3. Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.	
Eusébio / CE, 23 de Abril de 2018	
	
L R PORTO - EPP - (COMERCIAL PORTO DISTRIBUIDORA) CNPJ: 29.134.309/0001-56	
 LUCINILSON RIBEIRO PORTO CPF Nº. 567.621.603 - 44 PROPRIETÁRIO	
MARIO HONORATO 1º OFICIAL e dou fe em Nova-Ce em 24 de 04 de 2018 Manoel Honorato C. Neto-Oficial Arlene de Lima Viana Leandro	
	